
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 917 del 22/12/2023    

______________________________________________________________________________

CONVENZIONE PER L`INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA PRESSO
I PRESIDI OSPEDALIERI DELL`A.S.L. TO5  - RINNOVO ANNO 2024-2025 -      
______________________________________________________________________________

Proponente - S.C. RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI - 

Direttore - dott. Gerardantonio Coppola 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

Firmato digitalmente da:
Angelo Michele
Pescarmona
Data: 22/12/2023 09:47:45

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 1 di 8



Oggetto:  CONVENZIONE PER L`INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA
PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DELL`A.S.L. TO5  - RINNOVO ANNO 2024-2025 -    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del  Direttore dott. Gerardantonio Coppola della  S.C. RISORSE UMANE - AFFARI
GENERALI, che attesta la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la 
regolarità della fase istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della 
Legge 241/1990;

PREMESSO che:

 per  quanto  riguarda  la  Religione  Cattolica,  il  Servizio  di  Assistenza  Religiosa  è  stato 
regolamentato  dall’intesa  relativa  all’ordinamento  del  Servizio  di  Assistenza  Religiosa 
Cattolica  –  ai  sensi  dell’art.  38  della  Legge  23/12/1978  n.  833  –  tra  la  Conferenza 
Episcopale Piemontese e la Regione Piemonte (D.G.R. n. 22 – 24597 del 18/05/1998);

 con  DGR  Piemonte  14  luglio  2008,  n.  8-9172  sono  state  definite  le  modalità  di 

coordinamento  del  progetto  regionale  per  l’attivazione  dei  servizi  di  assistenza 
religiosa/spirituale  (anche  non  cattolica)  nei  presidi  ospedalieri  delle  aziende  sanitarie 
regionali;

 successivamente, con DGR Piemonte 3 aprile 2012 n. 167 – 14087 di approvazione del 
Piano  Socio-Sanitario  Regionale  2012-2015  è  stato  ribadito  che  in  un  contesto  che 
considera  la  persona globalmente,  si  pone  il  bisogno  dell’assistenza  spirituale,  che va 
garantita a tutti i cittadini, qualsiasi confessione essi professino, così come previsto dalle 
leggi vigenti, sia per coloro che sono ricoverati negli ospedali e sia per coloro che sono 
ospiti nelle strutture socio assistenziali;

 con  DGR  Piemonte  30  luglio  2012,  n.  45-4248  relativa  al  nuovo  modello  integrato  di 
assistenza residenziale e semiresidenziale socio-sanitaria a favore delle persone anziane 
non autosufficienti è stato stabilito che, in analogia a quanto previsto dal Protocollo d’intesa 
tra la Regione Piemonte e la Conferenza regionale Piemontese di cui alla DGR 22-24597 
del  13  maggio  1998,  le  strutture  dovranno  concordare  con  l’Ordinario  Diocesano  di 
competenza le modalità per assicurare il servizio di assistenza religiosa regolato tramite 
apposita convenzione;

PRESO ATTO che l’ASLTO5 con deliberazione  del  Direttore Generale  n.  427 del  23/06/2022 
disponeva di rinnovare la convenzione con l’Arcidiocesi di Torino, Ufficio per la Pastorale della 
Salute, per assicurare il servizio di assistenza religiosa cattolica presso i Presidi ospedalieri della 
ASL TO5, per tutto il periodo sino al 31.12.2023;

PRESO ATTO che:

 sulla scorta di quanto sopra, l’Arcidiocesi di Torino, Ufficio per la Pastorale della Salute, per 

puntualmente assicurare il  Servizio di Assistenza Religiosa in esame, richiede con nota 
prot. 62450 del 14/12/2023, il rinnovo biennale della convenzione alle medesime condizioni 
di quella in essere;

 l’ASLTO5 provvederà a garantire l’assistenza religiosa nell’ordine e con i mezzi che le sono 
propri, mentre l’esercizio di detto servizio è prerogativa delle competenti Autorità religiose;

CONSIDERATO pertanto che:
_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 2 di 8



 il servizio religioso e spirituale viene gestito sotto la diretta responsabilità degli assistenti 
religiosi e spirituali di ogni presidio con una collaborazione piena tra di loro;

 si  riconosce  questa  forma  Ecclesiale  di  “Gruppo  di  Lavoro”  della  Cappellania  Inter 
Ospedaliera facilitandola e si autorizza la mobilità tra i presidi in base ai bisogni pastorali;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di rinnovare la convenzione con l’Arcidiocesi di Torino, Ufficio per la Pastorale della Salute, 

per assicurare il servizio di assistenza religiosa cattolica presso i Presidi ospedalieri della 
ASL TO5, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2025;

2. di  approvare  condizioni  e modalità  contenute nel  testo di  convenzione che si  allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che dell’onere presunto pari a euro 24.000, per l’anno 2024 e euro 24.000 per 

l’anno  2025  si  terrà  conto  in  sede  di  definizione  di  budget  e  sarà  imputato  al  conto 
03.10.04.54 del C.E. 2024 e 2025; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 della 

Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995, ravvisata l’urgenza di provvedere per assicurare la 
continuità del servizio in questione.

Il Direttore Sanitario

- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale

- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 3 di 8



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 917 del   22/12/2023 

______________________________________________________________________________

CONVENZIONE PER L`INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA PRESSO
I PRESIDI OSPEDALIERI DELL`A.S.L. TO5  - RINNOVO ANNO 2024-2025 -    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 23/12/2023

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 28/12/2023 al 12/01/2024 

Esecutiva dal 28/12/2023

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 4 di 8



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Coppola Gerardantonio -  Direttore S.C. RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI 
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Gilli Paola - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 5 di 8



Allegato 1

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 6 di 8



CONVENZIONE PER L’INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA PRESSO I 

PRESIDI OSPEDALIERI DELL’A.S.L. TO5 

 

TRA 

 

L’ASL TO5 Codice fiscale e P.IVA 06827170017, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Angelo 
Michele PESCARMONA, ai fini della presente convenzione domiciliato presso la sede legale dell’azienda in 
piazza Silvio Pellico, 1 – 10023 Chieri 

 

E 

 

L’Arcidiocesi di Torino (nel prosieguo Arcidiocesi), con sede legale in Via Val della Torre 3 – Torino, nella 

persona di Monsignor Alessandro GIRAUDO, Vescovo Ausiliario e Vicario Generale, domiciliato ai fini 

della presente Convenzione presso la sede dell’Arcidiocesi stessa 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 

 

L’Ordinario Diocesano si impegna a mettere a disposizione dell’A.S.L. TO5, Operatori Pastorali per 
l’espletamento di attività di assistenza religiosa presso i Presidi Ospedalieri “S. Croce” di Moncalieri – 

“Maggiore” di Chieri – “San Lorenzo” di Carmagnola. 
Ai sensi dell’art. 9, terzo comma del D.P.R. 20-12-1979 n. 761, spetta all’Ordinario Diocesano (previa intesa 

con il Superiore Provinciale pro-tempore, quando il servizio fosse affidato ai religiosi) la scelta e la revoca 

del personale di assistenza religiosa nonché la sostituzione temporanea con personale straordinario in tutte le 

ipotesi di assenza o di impedimento. 

 

ART. 2 

 

L’Attività di assistenza religiosa comprende: 
a) il concorso, ai fini istituzionali del S.S.N., per l’apporto dell’assistenza religiosa al processo 

terapeutico dell’ammalato; 
b) la relazione di sostegno religioso a livello umano e spirituale; 

c) il ministero spirituale, attuato in forma individuale e/o comunitaria, con mezzi di comunicazione 

d’uso nell’attività ecclesiale e nel rispetto delle esigenze dell’ambiente di ricovero, mediante la 
celebrazione del culto divino, la somministrazione dei sacramenti, la catechesi, l’organizzazione di 
attività pastorali e culturali religiose; 

d) il proprio contributo in materia etico-religiosa, alla formazione del personale in attività di servizio; 

e) le prestazioni di carattere amministrativo per l’organizzazione e le esigenze dell’ufficio 
(certificazioni, archivio, custodia della Cappella, degli arredi e suppellettili sacre, ecc.). 

 

ART. 3 

 

Gli Operatori Pastorali messi a disposizione dell’Ordinario Diocesano prestano la loro opera è professionale, 

ex. art. 49 D.P.R. 29 settembre 1973, n. 597, e successive modificazioni. 

A fronte dell'attività, da prestarsi dal personale religioso per 1540 ore annue (in media circa 128 ore mensili) 

l’ASL TO5 corrisponderà l’importo mensile di euro 2.000,00#, salvo conguaglio a saldo, con l’ultimo mese 
di fatturazione, ad avvenuta verifica dell’orario effettivamente reso in ragione di anno. 
 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 7 di 8



ART. 4 

 

L’A.S.L. TO5 si impegna, per consentire l’espletamento del servizio di assistenza religiosa ed il buon 
andamento del Culto, a garantire, anche in tempi successivi alla stipula della presente convenzione ed in 

vista degli ampliamenti e delle ristrutturazioni previste per i presidi ospedalieri un locale uso ufficio con 

opportune attrezzature (telefono abilitato alle comunicazioni urbane ed interurbane, cerca-persone, ecc). 

 

ART. 5 

 

La presente convenzione ha validità a partire dal 01.01.2024 sino al 31.12.2025, da rinnovarsi 

successivamente in ragione di anno ovvero fino a che una delle due parti ne richieda la sua decadenza entro 

un mese dalla scadenza annuale. 

 

ART. 6  

 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR 
131/86, con spese a carico del richiedente. 

L’imposta di bollo è a carico della ASL TO5 e verrà assolta in modo virtuale dall’ASL TO5 – 

Autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Moncalieri n. 183100/14 del 16/12/2014. 

 

ART. 7 

 

La copertura assicurativa per i rischi di infortunio è a carico dell’autorità ecclesiastica competente. 

 

ART. 8 

 

Ai fini delle disposizioni in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, il 

sacerdote che presta servizio ai sensi della presente convenzione è equiparato a tutti gli effetti ad un 

lavoratore dipendente. 

 

ART. 9 

 

Per quanto non previsto dalla Convenzione si farà riferimento all’Intesa fra Regione Piemonte e Conferenza 
Episcopale Piemontese approvata il 18.05.1998 (D.G.R. n. 22-24597). 

 

 

 

 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Torino, 

L’Ordinario diocesano 

Vescovo Ausiliario e Vicario Generale 

Monsignor Alessandro GIRAUDO 

Chieri, 

Per l’A.S.L. TO5 

Il Direttore Generale 

Dott. Angelo Michele PESCARMONA 

 

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 917 del 22/12/2023, pagina 8 di 8


		2023-12-22T14:12:24+0100
	Paola Gilli




